
Ano X
QUINTA-feira 

10 de JANEIRO de 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.158
Edição nº

sUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO N.º 17 - PRO.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, resolve

PRORROGAR 

a cessão dos servidores adiante relacionadas, integrantes do 
quadro de pessoal efetivo deste Município, ao Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas com ônus para o órgão requisitante, no 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2019, inclusive quanto 
ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica:

Matrícula Nome Cargo
309781 ELIZANGELA DE LOIOLA SILVA Auxiliar de Serviços Gerais
1139084 JOSÉ ABREU BATISTA Auxiliar de Serviços Gerais

413019892 KAUWE EIDI TORRES UEDA Economista
144041 MÁRCIA ADRIANE RODRIGUES GAMA Assistente Administrativo

413019000 RAUL DE JESUS LIMA NETO Analista Técnico Administrativo
135311 REJANY ARAÚJO LIMA Assistente Administrativo
134671 TEREZINHA MARIA RODRIGUES Auxiliar em Saúde: Auxiliar de Serviços Gerais
172131 WILANILDO DE ALMEIDA PINHEIRO Analista de Sistemas

Palmas, 9 de janeiro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 20 - PRO.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, resolve

PRORROGAR 

a cessão dos servidores adiante relacionadas, integrantes do 
quadro de pessoal efetivo deste Município, para o Poder Executivo 
do Estado do Tocantins, com ônus para o órgão requisitante, no 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2019, inclusive quanto 
ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas -Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica. 

Matrícula Nome Cargo
164781 MARINALVA ALENCAR SILVA Auxiliar em Saúde: Auxiliar de Serviços em Saúde

413018341 WEEDSON GAMA RIBEIRO Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem
298891 ALÍRIO FÉLIX MARTINS BARROS Analista de Sistemas

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 21 - PRO.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, resolve

PRORROGAR 

a cessão da servidora EVA AZEVEDO LINO GLORIA DE 
OLIVEIRA, matrícula 413013135, Agente Administrativo Educacional, 
integrante do quadro de pessoal efetivo deste Município, para a 
Prefeitura Municipal de Brejinho de Nazaré do Estado do Tocantins, 
com ônus para o órgão requisitante, no período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2019, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário 
em favor do Previpalmas -Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
física e jurídica. 

	
Palmas, 10 de janeiro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 22 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º São nomeados, os adiante relacionados, nos cargos 
que especifica, na Agência Municipal de Turismo, a partir de 11 de 
janeiro de 2019:

Gerente de Promoção – DAS-7:
JAIME PEREIRA LIMA.

Gerente de Estruturação Turística – DAS-7:
WILLIAN RIBEIRO BRITO.

Assistente de Gabinete I – DAS-8:
WANA BORGES LIMA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO......................................................................................................3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO............................4

SECRETARIA DE FINANÇAS....................................................................................................5

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.................................................................................................7

SECRETARIA DA SAÚDE........................................................................................................13

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO...............................14

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL................................................................14

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E LAZER..................................................................................14

PUBLICAÇÕES PARTICULARES...........................................................................................15



dIÁrIo ofICIAL do MUnICÍPIo de PALMAS nº 2.158 - QUInTA-feIrA, 10 de JAneIro de 20192

CinTHiA ALVEs CAETAno RiBEiRo
Prefeita de Palmas

GUiLHERME FERREiRA dA CosTA
Secretário da Casa Civil do Município

noEMi oLiVEiRA dE soUZA
Superintendente de elaboração Legislativa

idERLAn sALEs dE BRiTo
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CAsA CiViL
iMPREnsA oFiCiALiMPREnsA oFiCiALiMPREnsA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 norte - Lote 28 A  
ed. Via nobre empresarial - 7º Andar -  Palmas/To   

CeP: 77006-014  |  fone: (63) 2111-2507

PREFEiTURA MUniCiPAL dE PALMAs - ToCAnTins

ATo nº 23 - nM.

A PREFEiTA dE PALMAs, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei orgânica do Município, 

r e S o L V e:

Art. 1º São nomeados, os adiante relacionados, nos cargos 
que especifi ca, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 18 de dezembro de 2018:

Gerente de Aterro Sanitário – dAS-7:
JoSÉ rIBAMAr CoeLHo fILHo.

Gerente de Manutenção de equipamentos Públicos – 
dAS-7:
JoAQUIM JoSÉ MoreIrA neTo.

Art. 2º este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

CInTHIA ALVeS CAeTAno rIBeIro
Prefeita de Palmas

Guilherme ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATo nº 24 - nM.

A PREFEiTA dE PALMAs, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei orgânica do Município, 

r e S o L V e:

Art. 1º É nomeado nAIro JoSÉ de SoUZA, no cargo 
Gerente Setorial de Pátio – dAS-7 na Secretaria Municipal da 
Intraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 7 de dezembro de 
2018.

Art. 2º este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

CInTHIA ALVeS CAeTAno rIBeIro
Prefeita de Palmas

Guilherme ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATo nº 25 - nM.

A PREFEiTA dE PALMAs, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei orgânica do Município, 
resolve,

noMeAr 

os adiante relacionados, nos cargos que especifi ca, na 
Secretaria Municipal da educação, a partir de 11 de janeiro de 2019:

Secretário executivo – dAS-1:
BerenICe feIToSA dA CoSTA AIreS.

Superintendente de Gestão e finanças – dAS-2:
AnderSon MArCondeS SAnTAnA.

diretor de Avaliação, estatística e formação – dAS-4:
MICHeLLe MorAIS doMInGoS.

diretor de Administração e finanças – dAS-4:
PoLIAne MArTInS rIBeIro.

diretor de Apoio e Monitoramento as Unidades executoras 
– dAS-4:
MArIAnA MArInHo WALCACer.

diretor de Projetos e obras – dAS-4:
JoSÉ MArQUeS de SoUZA neTo.

diretor da escola de Belas Artes – dAS-4:
MeLISSA SeTUBAL de CArIA.

Gerente de formação Permanente – dAS-7:
CAndIdA CeCÍLIA MASSUGoSSA ArrUdA.

Gerente de Acompanhamento de Licitações e Contratos 
– dAS-7:
AnTonIA CHerLA BArroSo dA SILVA.

Assessor Técnico II – dAS-7:
LÍGIA CArLoS roLIM PÓVoA.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

CInTHIA ALVeS CAeTAno rIBeIro
Prefeita de Palmas

Guilherme ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATo nº 26 - dsG.

A PREFEiTA dE PALMAs, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei orgânica do Município de 
Palmas, resolve

deSIGnAr

os adiante relacionados, nas funções gratifi cadas que 
especifi ca, lotados na Secretaria Municipal da Educação, a partir 
de 11 de janeiro de 2019:

Chefe da divisão de estatística – fG:
AnA PAULA dA SILVA BArBoSA.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 2019 3

Chefe da Divisão de Ciências – FG:
CLEIDE DA CRUZ MILHOMEM.

Chefe da Divisão de Matemática – FG:
DARLINGTON RIBEIRO LIMA.

Chefe da Divisão de Português – FG:
JAZIVA RAMOS DE JESUS.

Chefe da Divisão de Controle de Processos – FG:
CAMILA VICENTE BRAGA.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 27 - PRO.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, resolve

PRORROGAR 

a cessão da servidora RAIMUNDA DA SILVA NUNES, 
matrícula 413019220, Professor – PII-40h, integrante do quadro de 
pessoal efetivo deste Município, para a Prefeitura Municipal de São 
Félix do Xingu  Estado do Pará, com ônus para o órgão requisitante, 
no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2019, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas 
-Tocantins, parcelas referentes às pessoas física e jurídica. 

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 28 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º São nomeados os adiante relacionados, nos 
cargos que especifica, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano, a partir de 8 de janeiro de 2019:

Diretor de Controle e Impacto Orçamentário – DAS-4:
RIQUELLE APARECIDA DA SILVA.

Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4:
MÁRCIA BEZERRA NOLETO FERREIRA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 5, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerado CLAUDEVI MELO PEREIRA, do 
cargo de Gerente de Manutenção e Conservação – DAS-7, da 
Subprefeitura da Região Sul do Município de Palmas, a partir de 
8 de janeiro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 6, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerado JAIME PEREIRA LIMA, do cargo de 
Assistente de Gabinete I – DAS-8, da Agência Municipal de Turismo, 
a partir de 11 de janeiro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 7, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerado JOSÉ RIBAMAR COELHO FILHO, do 
cargo de Gerente de Manutenção de Equipamentos Públicos – DAS-
7, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a 
partir de 18 de dezembro de 2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 8, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 20194

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 001/GAB/SEPLAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO  INTERINO MUNIC IPAL DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
de suas atribuições, conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 
2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 909 - DSG, de 26 de novembro de 2018, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 2.131, de 26 de novembro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano para a Secretaria 
Municipal de Finanças o(a) servidor(a) THALES CORREIA MEIRA 
NASCIMENTO, matrícula nº 413023387, ocupante do cargo efetivo 
de Administrador.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 07 de janeiro de 2019.

Palmas, 08 de janeiro de 2019.

Lillya Lima dos Santos
Diretora de Gestão de Pessoas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário de Planejamento 

e Desenvolvimento Humano – Interino

PORTARIA Nº 002/GAB/SEPLAD, 08 DE JANEIRO DE 2019. 

Prorrogação da designação de servidor(a) para 
responder, interinamente, pela a Gerência da 
Junta Médica Oficial.

O SECRETÁRIO  INTERINO MUNIC IPAL DE 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
de suas atribuições, conferidas por meio do artigo nº 27 da Lei nº 
2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 909 - DSG, de 26 de novembro de 2018, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 2.131, de 26 de novembro de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a designação da servidora ELAINE 
CHRISTINA MARTINS, matrícula nº 259571, cargo de Auxiliar 
Administrativo, da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano, para responder pela Gerência da Junta 
Médica Oficial, no período de 14 de dezembro de 2018 a 12 de 
janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos à 14 de dezembro de 2018.

Palmas, 08 de janeiro de 2019.

Lillya Lima dos Santos
Diretora de Gestão de Pessoas

Thiago de Paulo Marconi
Secretário Interino de Planejamento 

e Desenvolvimento Humano

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerada REGIANE GUIMARÃES SANTOS, 
do cargo de Superintendente de Gestão e Finanças – DAS-2, da 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 11 de janeiro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 9, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerado AFRÂNIO VILAR FREIRE DE 
CARVALHO, do cargo Diretor Geral de Tecnologia da Informação 
– DAS-3, da Agência de Tecnologia da Informação do Município 
de Palmas, a partir de 11 de janeiro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 10, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerada, a pedido, JUCINEIDE SILVA MACHADO, 
do cargo de Diretor de Controle e Impacto Orçamentário – DAS-
4, da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento 
Humano, a partir de 8 de janeiro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 11, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerada RIQUELLE APARECIDA DA SILVA, 
do cargo de Diretor de Gestão e Finanças – DAS-4, da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Humano, a partir 
de 8 de janeiro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 2019 5

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO PARCIAL DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 001/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2018

Processo nº: 2018013413
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Objeto: O objeto do presente Instrumento é a aquisição de EPI’s 
- Equipamentos de Proteção Individual, para atender os Técnicos 
da Gerência da Unidade de Vigilância e Controle de Zoonoses 
e Vigilância em Saúde Ambiental que compõem o quadro de 
servidores da Sup. de Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos Proveniente da sessão pública do Pregão de 
forma Eletrônico nº 085/2018, sucedido em 14/09/2018, às 14:00hs, 
realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 
e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. Incluem-se 
todas as alterações promovidas, no que couber.

Empresa: A. L. FORCE COMERCIAL LTDA - EPP CNPJ: 20.596.450/0001-04

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

05 675 Un

Botina de Segurança, cor preta, com elástico 

lateral recoberto, CABEDAL confeccionado em 

couro liso de alta qualidade, DORSO acolchoado, 

com forração em tecido não tecido, PALMILHA DE 

MONTAGEM em poliéster agulhado e resinado 

fixada pelo processo strobel com espessura de 

2,0 mm, PALMILHA DE LIMPEZA EVA antifungo e 

antimicrobiana em tecido não tecido de 3,0 mm de 

espessura, SOLADO duas camada de poliuretano 

(Pu) expandido bidensidade, injetado diretamente 

no cabedal, sendo a 1º camada (entressola) 

macia e leve (densidade de 0,4g/cm3) e a 2º 

camada(densidade 0,9 g/cm3) resistente a objetos 

cortantes perfurantes e a abrasão. Nesta 2º camada 

com sistema antiderrapante de 3mm de altura, 6mm 

de largura entre os desenhos. BIQUEIRA Peça 

plástica injetada em polipropileno, espessura de 

1,5 mm resistentes a objetos cortante e perfurantes.  

Com Certificado de Aprovação (CA) expedido 

pelo órgão nacional competente em matéria de 

segurança e saúde no trabalho do Ministério do 

Trabalho e emprego (2006.0019/I3). Tamanhos: 

35- 05; 36-05; 37-20; 38- 91; 39-171; 40-190; 41-74; 

42-81; 43-20; 44-15.

FOX C.A. 30306 61,50 41.512,50

Empresa: ALL NORTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME CNPJ: 20.905.298/0001-96

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

13 65 Und

Macacão segurança descartável com mangas 

compridas, confeccionado em material não tecido 

gramatura 60 g/m2, 100% polipropileno microporoso 

respirável,de alta densidade com tratamento 

antiestático, punho com elástico, com capuz 

contendo ajustes ao redor da face, resistente à tração 

e rasgos, abertura frontal por zíper, na cor branca, 

tamanho M, G e GG.

STEELGEN 23,40 1.521,00

14 25 par

Bota de couro - cardeal em couro; detalhe no 

contraforte traseiro para suporte e apoio no 

calcanhar; tecido respirável de alta resistência; 

solado de borracha tratorado; lingueta macia 

acolchoada, palmilha E.V.A removível, anatômica 

e forrada; material de forro: sintético, reforço 

acolchoado no tornozelo para maior proteção e 

conforto; cano alto; tipo de amarração: cadarço; 

passante: puxador em tecido. cor preta ou marron; 

tamanho a combinar.

MARLUVAS 157,15 3.928,75

15 10 par 

Caneleira de proteção fabricada em couro sintético. 

medidas: 40 cm de comprimento frontal, 20 cm de 

comprimento posterior, 9 cm de comprimento sobre 

o metatarso, 40 cm de diâmetro. 

SAYRO 17,85 178,50

16 20 par

Luvas de Algodão pigmentadas preta  quatro  

fios,  material respirável para uso confortável e 

flexibilidade nos dedos. Possui pulso de malha 

elástica para evitar que as luvas de trabalho 

escorreguem durante o uso. 

Informar Certificado de Aprovação C.A para 

aprovação.

KALIPSO 1,81 36,20

Empresa: FABIANO ROBERTO MATOS DO VALE FILHO £ CIA LTDA - ME CNPJ: 00.085.446/0001-66

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

17 03 par

Luva de proteção produzida em malha de Aramida 

-Tricotada quatro fios; Modelo 5 dedos; Pigmento 

de PVC na palma; Na cor amarela; Disponível nos 

tamanhos: Único; Excelente proteção contra corte, 

abrasão, perfuração e alta temperatura. Informar 

Certificado de Aprovação C.A para aprovação.

PROTEPLUS 43,56 130,68

19 12 und

Óculos de segurança 3m maxim – com lentes em 

policarbonato, ajuste angular e telescópico das 

hastes. Possui lentes esféricas, as quais adaptam 

à curvatura natural do rosto, provendo um bom 

ajuste a diferentes tamanhos de rosto. O visor 

possui a exclusiva camada DX, com tratamento 

antirrisco, anti-embaçante e anti-estática, para maior 

durabilidade do produto e conforto do usuário. O 

ajuste à face do usuário pode ser feito através de 

elástico, para maior compatibilidade entre os óculos 

há abafadores de ruído. Atende às normas: ANSI 

Z87.1:1989 e ANSI Z87.1:2003. São indicados para 

proteção aos olhos contra impactos de partículas 

volantes de velocidade até 45,7 m/s. A tonalidade 

do visor bronze indica que ele seria tonalidade 2.5, 

porém não atende aos requisitos de transmitância 

para radiação infravermelha, sendo, portanto uma 

lente para uso especial.

DELTA PLUS 35,39 424,68

20 12 und

Colete de trabalho, multi-bolsos - Design do colete 

de trabalho. Aplicações anti-abrasão nos ombros 

em "Oxford" poliéster/PU, 220 g/m2 Seis bolsos 

pequenos frontais para ferramentas com fecho de 

correia; Composição, Sarja T/C, 65% poliéster, 35% 

algodão, 180 g/m2; Design, Aplicações anti-abrasão 

nos ombros em “Oxford” poliéster/PU, 220 g/m2, 

Seis bolsos pequenos frontais para ferramentas com 

fecho de correia; bolso de caneta; Bolso no peito 

com puxador e fecho de correia; Bolsos de cintura 

largos com fechos de correr e puxadores Cor : Preto 

e cinza. Nomes personalizados nas costas e frente. 

Logomarca bordada. Tamanhos: 03 un tamanho P, 

07 unidades tamanho M, 02 unidades tamanho G. 

Segue modelo anexo.

MTX 299,00 3.588,00

Empresa: J COELHO NETO EIRELI - ME CNPJ: 12.812.677/0001-03

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

04 30 un

Capacete com aba total, na cor branca, casco 

rígido, fabricado em polietileno de alta densidade, 

sem porosidade, leve, confortável; Com Slot para 

acoplar os protetores faciais e auditivos; com 

suspensão Staz-On: ajuste por sistema deslizante; 

Carneira confeccionada em plástico; Fas-Trac: 

ajuste por catraca giratória; testeira absorvedora 

de suor. Com lote de fabricação e número do 

Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo órgão 

nacional competente em matéria de segurança 

e saúde no trabalho do Ministério do Trabalho e 

Emprego(2006.001-9/I3).

PLASTCOR 22,50 675,00

08 400 un

Boné com aba frontal em tecido 70% poliéster e 30% 

algodão na cor azul, com protetor de pescoço, fecho 

em velcro e logomarca com aplicação em silk em 

policromia, com variações de tamanho a combinar. 

Segue modelo anexo

JN CONFECÇÕES 37,50 15.000,00

09 215 par

Luvas de segurança, confeccionada em látex 

nitrílica, forrada internamente com flocos de algodão, 

palmas antiderrapante, impermeável a produtos 

químicos, reutilizável, com moderada sensibilidade 

tátil, punho 33 cm, espessura de 0,42mm. Com 

Certificado de Aprovação (CA) expedido pelo órgão 

nacional competente em matéria de segurança 

e saúde no trabalho do Ministério do Trabalho e 

emprego (2006.0019/I3).

PLASTCOR 5,35 1.150,25

12 60 un

Capa de chuva p/ motoqueiro com costura dupla, 

zíper na jaqueta, capuz, elástico nas mangas e 

cintura com acompanhamento da calça.

PANTANEIRO 48,28 2.896,80

18 04 und

Jalecos tamanho G Masculino produzido no tecido 

Oxford branco, manga Longa. Com três bolsos, 

sendo dois inferiores e um superior esquerdo  

produzido no tecido Oxford branco, manga Longa 

com punho. 

JN CONFECÇÕES 69,00 276,00



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 20196

22 15 und

Respirador purificador de ar tipo peça semifacial 

- f i l trante para partículas PFF3, classe S, 

confeccionada em quatro camadas, sendo: camada 

externa de fibra sintética de polipropileno; camada 

meio de fibra sintética estrutural; camada filtrante de 

fibra sintética com tratamento eletrostático; camada 

interna de fibra sintética de contato facial. Com 

tirantes de cabeça de elástico para sustentação da 

peça facial, tira metálica para ajuste sobre o septo 

nasal e válvula de exalação. ESTE EQUIPAMENTO 

DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO 

DO INMETRO. 

PLASTCOR 5,20 78,00

Empresa: SILVENINA UNIFORMES LTDA - EPP CNPJ: 18.386.337/0001-44

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

02 250 un

Camisa de Brim Pesado Repelente a Água a Óleo 

(Equipamento de Proteção Individual Dermal) com 

capuz (elástico no capuz) e mangas longas (elástico 

nas mangas), cor caqui, com 2 bolsos na frente 

e botões, tamanho a combinar. Obs.: Brasão da 

Prefeitura nas costas e do CCZ no bolso esquerdo 

(silk-policromia). Com apresentação de caracteres 

indeléveis e bem visíveis informando o nome 

comercial da empresa fabricante, com o número 

do lote de fabricação e Certificado de Aprovação 

(CA) expedido pelo órgão nacional competente 

em matéria de segurança e saúde no trabalho do 

Ministério do Trabalho e Emprego(2006.001-9/I3). 

Segue modelo anexo

SILVENINA 90,00 22.500,00

03 250 un

Calça de Brim Pesado Repelente a Água a Óleo 

(Equipamento de Proteção Individual Dermal), 

com elástico na parte posterior da cintura, cor 

caqui, com 2 bolsos na parte posterior e 2 na parte 

anterior, tamanho a combinar. Com apresentação de 

caracteres indeléveis e bem visíveis informando o 

nome comercial da empresa fabricante, com número 

do lote de fabricação e Certificado de Aprovação 

(CA) expedido pelo órgão nacional competente 

em matéria de segurança em saúde no trabalho do 

Ministério do Trabalho e Emprego (2006.001-9/I3). 

Segue modelo anexo

SILVENINA 40,50 10.125,00

07 200 un

Chapéu em brim grosso, confeccionado em 100% 

algodão, tipo pescador com protetor de pescoço, 

sendo na cor azul, com a logo do Município de 

Palmas do lado direito e esquerdo e o nome “Agente 

de Endemias” na frente. Segue modelo anexo

UZI 34,35 6.870,00

Empresa: TOCANTINS COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA EIRELI - ME CNPJ: 25.048.619/0001-05

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR 

TOTAL R$

06 660 par

Palmilha de silicone, produto 100% de silicone com 

excelente sistema de amortecimento e absorção de 

pelo menos 98% dos impactos para os pés, joelho, 

pernas e coluna, e de fácil adaptação nos calçado 

tipo bota. Tamanhos solicitados: 35-05; 36-05; 37-20; 

38-90; 39-170; 40-185; 41-70; 42-80; 43-20; 44-15.

ORTHOPAUER 37,18 24.538,80

Palmas -TO, 10 de janeiro de 2019.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2019

AMPLA CONCORRÊNCIA
2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 24 de janeiro de 2019, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2019 – 2ª publicação, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
cujo o objeto é aquisição de Equipamentos Médicos e Materiais 
Hospitalares, para atender o Ambulatório Municipal de Atenção à 
Saúde (AMAS), CSC 1304 Sul, CSC TAQUARI, CSC WALTERLY 
WAGNER JOSÉ RIBEIRO, por meio da Proposta de Emenda 
Parlamentar nº 11320420000/1177-04 e nº 11320420000/1160-
07, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde, processo nº 2018004183, em razão das alterações das 
especificações no termo de referência. O Edital poderá ser retirado 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no 
endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 

de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas/
TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, das 13h 
às 19h, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local, pelos telefones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 10 de janeiro de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2019

REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA ME/EPP

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
15h00min (horário de Brasília-DF) do dia 24 de janeiro de 2019, 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2019, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para registro de preços,  a futura contratação de empresa 
especializada no fornecimento de medicamentos (Alprazolam, 
Aripiprazol, citalopram e outros) para manutenção das Demandas 
judiciais – controlados, que se encontram ativas, de interesse da  
Secretaria Municipal de Saúde - FMS, conforme especificações, 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus 
anexos, processo nº 2018020518. O Edital poderá ser retirado 
no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no 
endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas 
–TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 09 de janeiro de 2019.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2019

REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO ME/EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 24 de janeiro de 2019, no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2019, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para REGISTRO 
DE PREÇOS, cujo objeto é a futura aquisição de materiais 
odontológicos, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde,  processo nº 2018017927. O Edital poderá 
ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, 
Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, 
Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, 
das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 09 de janeiro de 2019.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 2019 7

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral da Arse 132, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral da Arse 
132, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Inês Barbosa De Souza Oliveira – Presidente
Jeziel Rodrigues Santos – Secretário (a)
Delvani Pereira de Souza – 1° Membro
Ana Paula Da Silva Barbosa Castro – 2° Membro
Jil-Vanny da Silva Cunha – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Talyta Rezende Silva – Suplente
Rita de Cassia Carneiro Azevedo Silva – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Idelma Pereira Basto Santos
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019.

A Presidente ACCEI - Associação Comunidade Centro de 
Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil Criança 
Feliz, no uso das atribuições que lhes são conferidas através do 
Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil do Centro Municipal de 
Educação Infantil Criança Feliz, cujas atribuições correspondem 
à realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação, 

de acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Márcia de Melo Tavares - Presidente
Cleane Silvino da Silva Patriota – Secretário (a)
Valnoysa Ferreira Oliveira dos Santos - 1º Membro 	
Maria de Jesus Nascimento Sá - 2º Membro
Vanda do Espirito Santo Lopes - 3º Membro

Art. 3º. Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro.

Leandro Alves Simas – Suplente
Deuzirene Souza Gomes dos Santos – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Marcia Aparecida da Paz
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019.

 
A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 

de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
Fontes do Saber, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através do Estatuto Social. 

 
R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil do Centro Municipal de 
Educação Infantil Fontes do Saber, cujas atribuições correspondem 
à realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

 
Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 

a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Edinólia Ribeiro de Sousa - Presidente 
Marta da Silva Borges Rodrigues – Secretário (a)
Karlete Batista Ferreira – 1° Membro  

Art. 3º.  Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro:

Deusely Rocha Alves - Suplente 
Eide Pereira de Sousa - Suplente
Rosirlei Pereira Pugas - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência da Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrado à Comissão, na condição de titular temporário.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 20198

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

 
Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

 
Maria Iolanda Moura Lima

Presidente da ACCEI

PORTARIA N° 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019.

A Presidente da ACCEI – Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
Contos de Fada, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear ate 31 de dezembro de 2019, a Comissão 
Permanente de Licitação da ACCEI - Associação Comunidade 
Centro de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação 
Infantil Contos de Fada, cujas atribuições correspondem à 
realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de 
acordo com o disposto na Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Francisca Maria Costa Braga Mota - Presidente
Patrícia Lopes Nunes - Secretário (a)
Júnia Maria de Carvalho oliveira - 1° Membro
Luzinete da Silva Viana - 2° Membro
Francisca Aparecida Damasceno Pereira - 3° Membro

Art. 3°. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Francisco Gardel Rodrigues da Silva- Suplente
Francinete da silva Viana Miranda- Suplente

Art. 4°. Quando a ausência do Presidente, ou titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5°. Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/ TO, em 10 de janeiro de 2019.

Maria José Moura Barboza Diniz
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

O Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
Amâncio José de Moraes, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 

Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil do Centro Municipal 
de Educação Infantil Amâncio José de Moraes, cujas atribuições 
correspondem à realização dos certames licitatórios no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Maria de Lourdes Silva – Presidente
Bruna Raquel Resplandes Silva - Secretária
Ludmila Gonzaga Cardoso – 1º Membro
Sônia Maracaípe Almeida de Carvalho - 2º Membro
Selma Souza Ferreira - 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Francimar Cosmo Vieira de Lima– Suplente
Abadia Barbacena da Silva – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Cátia Madalena Leite Silva
Presidente da ACCEI 

PORTARIA Nº. 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Jorge Amado, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Jorge Amado, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Hely Martins Barbosa – Presidente
Eliana Martins Neto – Secretário (a)
Belvani Ribeiro Ramos de Araújo – 1° Membro
Vânia Pereira de Albuquerque– 2° Membro
Cila de Oliveira Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Manoel de Lira Cavalcante – Suplente
Jonhta Fortaleza Carvalho – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 2019 9

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Maria de Jesus G. de Andrade Santos
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas 
Macalão, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Valmélia Aires de Alencar– Presidente
Brígida Alves Batista Barbosa – Secretário (a)
Francisca Jocenelda Nunes da Silva – 1° Membro
Luciane Sousa Borges– 2° Membro
Elis Regina Pereira Da Silva– 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Rosa Maria da Silva Matos – Suplente
Silvania Queiroz de Araújo Silva – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Renato Lopes de Albuquerque
Presidente da ACE

PORTARIA N°. 001, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2019.

A Presidente da ACE – Associação Comunidade Escola 
da Escola de Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola de Tempo Integral Anísio Spínola 

Teixeira, cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da associação, de acordo com o disposto na 
Lei n° 8.666/93 e suas atribuições.

Art. 2°. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam: 

Zildene Rodrigues da Costa Gomes - Presidente
Kely Barbosa da Silva – Secretário (a)
Vilma Martins de Oliveira – 1° Membro
Cleovane Dias Pereira da Cruz – 2° Membro

Art. 3°. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

 
Evanilça Ribeiro Pinto Rodrigues – Suplente
Cláudia Tavares Costa – Suplente

Art. 4°. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário. 

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário. 

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Maria da Conceição Lopes Santana
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral da Arse 132, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral da Arse 132, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Inês Barbosa De Souza Oliveira – Presidente
Jeziel Rodrigues Santos – Secretário (a)
Delvani Pereira de Souza – 1° Membro
Ana Paula Da Silva Barbosa Castro – 2° Membro
Jil-Vanny da Silva Cunha – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Talyta Rezende Silva – Suplente
Rita de Cassia Carneiro Azevedo Silva – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 201910

 Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Idelma Pereira Basto Santos
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019.

A Presidente da ACCEI - Associação Centro Comunidade 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
Criança Feliz, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI do Centro Municipal de 
Educação Infantil Criança Feliz, cujas atribuições correspondem 
à realização dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito 
da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 11.947/2009 e 
Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Márcia de Melo Tavares - Presidente
Cleane Silvino da Silva Patriota – Secretário (a)
Valnoysa Ferreira Oliveira dos Santos - 1º Membro 
Maria de Jesus Nascimento Sá - 2º Membro
Vanda do Espirito Santo Lopes - 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Leandro Alves Simas – Suplente
Deuzirene Souza Gomes dos Santos - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrado a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Marcia Aparecida da Paz
Presidente da ACCEI

PORTARIA N°. 002, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019.

A Presidente da ACCEI – Associação Centro Comunidade 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
Contos de Fada, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através do Estatuto Social.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI – Associação Centro 

Comunidade de Educação Infantil do Centro Municipal de 
Educação Infantil Contos de Fada, cujas atribuições correspondem 
à realização dos procedimentos da Chamada Publica no âmbito 
da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 11.947/2009 e 
Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão Permanente Chamada Pública, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Francisca Maria Costa Braga Mota - Presidente
Patrícia Lopes Nunes- Secretário (a)
Júnia Maria de Carvalho oliveira - 1° Membro
Luzinete da Silva Viana - 2° Membro
Francisca Aparecida Damasceno Pereira - 3° Membro

Art° 3° Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Francisco Gardel Rodrigues da Silva- Suplente
Francinete da silva Viana Miranda- Suplente

Art.° 4°. Quando a ausência do presidente, ou titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art.° 5°. Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/ TO, em 10 de janeiro de 2019.

Maria José Moura Barboza Diniz
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019.

 
A Presidente da ACCEI - Associação Centro Comunidade 

de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
Fontes do Saber, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
através do Estatuto Social. 

 
R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI - Associação Centro 
Comunidade de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação 
Infantil Fontes do Saber, cujas atribuições correspondem à 
realização dos procedimentos de Chamada Pública no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 11.947/2009 e 
Resolução do FNDE nº 026/2013.

. 
Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 

a Comissão de Chamada Pública e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Edinólia Ribeiro de Sousa - Presidente 
Marta da Silva Borges Rodrigues – Secretário (a)
Karlete Batista Ferreira - Membro  

Art. 3º.  Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro:

Deusely Rocha Alves - Membro Suplente 
Eide Pereira de Sousa - Membro Suplente
Rosirlei Pereira Pugas - Membro Suplente



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 2019 11

Art. 4º. Quando da ausência da Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse à Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

 
Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

 
Maria Iolanda Moura Lima

Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019.

O Presidente da ACCEI - Associação Centro Comunidade 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
Amâncio José de Moraes, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI - Associação Centro 
Comunidade de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação 
Infantil Amâncio José de Moraes, cujas atribuições correspondem 
à realização dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito 
da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 11.947/2009 
e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Maria de Lourdes Silva – Presidente
Bruna Raquel Resplandes Silva – Secretário (a)
Ludmila Gonzaga Cardoso – 1º Membro
Sônia Maracaípe Almeida de Carvalho - 2º Membro
Selma Souza Ferreira - 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Francimar Cosmo Vieira de Lima – Suplente
Abadia Barbacena da Silva - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Cátia Madalena Leite Silva
Presidente da ACCEI 

PORTARIA Nº. 002, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Jorge Amado, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Jorge Amado, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada Pública 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Hely Martins Barbosa – Presidente
Eliana Martins Neto – Secretário (a)
Belvani Ribeiro Ramos de Araújo – 1° Membro
Vânia Pereira de Albuquerque – 2° Membro
Cila de Oliveira Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Manoel de Lira Cavalcante – Suplente
Jonhta Fortaleza Carvalho – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Maria de Jesus G. de Andrade Santos
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Valmélia Aires de Alencar– Presidente
Brígida Alves Batista Barbosa – Secretário (a)
Francisca Jocenelda Nunes da Silva – 1° Membro
Luciane Sousa Borges– 2° Membro
Elis Regina Pereira da Silva – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Rosa Maria da Silva Matos – Suplente
Silvania Queiroz de Araújo Silva – Suplente



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 201912

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Renato Lopes de Albuquerque
Presidente da ACE

PORTARIA N°. 002, DE 10 DE JANEIRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 
DE CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2019.

A Presidente da ACE – Associação Comunidade Escola 
da Escola de Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear até dia 31 de dezembro de 2019, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola de Tempo Integral Anísio Spínola Teixeira, cujas 
atribuições correspondem à realização da Chamada Pública 
no âmbito da associação, de acordo com o disposto na Lei n° 
11.947/2009 e Resolução do FNDE n° 026/2013.

         
Art. 2°. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para compor 

a Comissão de Chamada Pública, e suas respectivas funções, 
quais sejam:

Zildene Rodrigues da Costa Gomes - Presidente
Kely Barbosa da Silva – Secretário (a)
Vilma Martins de Oliveira – 1° Membro
Cleovane Dias Pereira da Cruz – 2° Membro

Art. 3°. Como Membros Suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Evanilça Ribeiro Pinto Rodrigues – Suplente
Cláudia Tavares Costa – Suplente

Art. 4°. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros Suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 10 de janeiro de 2019.

Maria da Conceição Lopes Santana
Presidente da ACE

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2019

PROCESSO N° 2019001087
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CHAPEUZINHO VERMELHO
CONTRATADA: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA
OBJETO: Prestação de serviços contábeis
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019001087
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12. 365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO, 
por sua representante legal a Sra. Rosimeire Mota Barros, inscrita 
no CPF n° 532.609.021-04 e portadora do RG n°182.785 SSP/
TO. Empresa: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 
08.261.454/0001-28 por meio de seu representante legal o Sr. 
Wanderson Rocha Araújo, inscrito no CPF n°846.917.861-04 e 
portador do RG n°311.874 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2019

PROCESSO N°: 2019000860
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO REGO DE ARRUDA – ME
OBJETO: Prestação de serviços contábeis
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2019000860
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 361. 0305.4232 
e 03.2900.12. 365.0305.4233; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
33.50.36; 33.50.39 e 33.50.47; FONTES: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE, por seu representante legal o Sr. Ivo 
Hemkemeier, inscrito no CPF sob nº 521 011 509 – 72 e portador 
do RG nº 1 468 839 SSP/TO. Empresa ERICO MILITINO REGO 
DE ARRUDA - ME, inscrita no CNPJ n° 10.222.011/0001-70, 
por meio de seu representante legal o Sr. Érico Militino Rego de 
Arruda, inscrito no CPF n° 797.407.221-68 e portador do RG n° 
000.777.780 SSP/MS.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2019

PROCESSO N°: 2019001149
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: CONTROLLER CONSUTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA
OBJETO: Prestação de serviços contábeis
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019001149
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sra. Maria de Jesus G. de Andrade, 
inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora do RG n° 
1.247.116 SSP/TO. Empresa CONTROLLER CONSUTORIA E 
ASSESSORIA PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 08.261.454/0001-28, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wanderson Rocha Araújo, inscrito no CPF n° 846.917.861-04 e 
portador do RG n° 311.874 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2019

PROCESSO N°: 2019001122
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS
CONTRATADA: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 2019 13

OBJETO: Prestação de serviços contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1.256/2003 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo n° 
2019001122
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12. 361.1109.2732; 
03.2900.12. 365.1109.2722; 03.2900.12. 367.1109.4558; Natureza 
da despesa: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020, 
0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE 
JESUS, por sua representante legal a Sra. Zélia Pereira Lima de 
Mendonça, inscrita no CPF n° 330.120.401-53 e portadora do RG n° 
113.431 SSP/TO. Empresa ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA 
– ME, inscrita no CNPJ n° 10.222.011/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Érico Militino Rêgo de Arruda, inscrito no 
CPF n° 799.407.221-68 e portador do RG n° 000.777.790 SSP/MS.

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º 003/2018

A ACE da Escola Municipal Cora Coralina por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 14 
horas do dia 18 de janeiro de 2019, na Sala dos Professores na 
ACE da Escola Municipal Cora Coralina, localizado no endereço 
Quadra 603 Norte, APM 26, Lote 10, Palmas/TO, a Licitação na 
modalidade CARTA-CONVITE n.º 003/2018, do tipo MENOR 
PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de Aparelhamento 
para a referida Unidade de Ensino, de interesse do ACE da Escola 
Municipal Cora Coralina, Processo n.º 2018034399. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados na ACE da Escola 
Municipal Cora Coralina, no endereço acima citado, no horário de 
07h30minh as 11h30min e das 13h30min às 17h00min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 3218-5436. 

Palmas/TO, 09 de janeiro de 2019.

Juldeci Lopes de Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DA SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
PARA CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE CONFORME EDITAL 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2016, DE 01 DE 
MARÇO DE 2016.

A Secretaria Municipal da Saúde, por intermédio da Comissão 
Especial de Credenciamento, constituída pela Portaria n° 082, 
de 28 de janeiro de 2015, alterada pela Portaria DSP N° 532/
SEMUS/COMEC, de 21 de junho de 2016 e pela Portaria DSP 
N° 546/SEMUS/COMEC em consonância com as competências 
estabelecidas na Portaria nº 506, de 24 de novembro de 2010 e 
com a norma do Chamamento Público para Credenciamento de 
Empresas Prestadoras de Serviços na Área de Saúde definida pelo 
Edital n° 01/2016, de 01 de março de 2016, aprovado pelo Parecer 
nº 206/2016 – PGM/ADM publicado no Diário Oficial do Município 
nº 1457, de 08 de março de 2016, Diário Oficial da União nº 45, 
de 08 de março de 2016, Jornal do Tocantins de 24 de março de 
2016 e nos termos da Lei 8.080/90, Resolução Tribunal de Contas 
do Estado/TO n° 768, de 14 de março de 2001, Lei Municipal nº 
1.689/2009, Decreto Municipal nº 132/1998, Instrução Normativa 
nº 01/2005, e demais normas do Sistema Único de Saúde, após 
análise do processo administrativo nº 2018020667 e demais 
normas do Sistema Único de Saúde, torna público a todos os 
interessados que:

HOMOLOGA E ADJUDICA a empresa proponente:

Biolab Laboratório Clínico EIRELI ME, nome fantasia BIOLAB, 
CNPJ nº 11.578.395/0001-20, com sede no Endereço Avenida 
das Nações, Quadra 75, Lote 17, Casa 04, Taquaruçu, Palmas – 

Tocantins, APTA regulamentar a prestação de serviços de serviços 
especializados em exames de Análises Clínicas, previstos no grupo 
02.02 da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses e 
Materiais Especiais do SUS, bem como Coleta de material biológico 
para sorologia e entrega no Laboratório Municipal, nos termos 
do Edital de Credenciamento nº. 01/2016, ao Sistema Único de 
Saúde do Município de Palmas e Municípios de Referência da 
Secretaria Municipal de Saúde de Palmas, conforme Processo 
administrativo nº. 2018020667 pelo período de 12 (doze) meses a 
partir da assinatura do instrumento contratual, cujo valor total da 
contratação de R$ 962.616,84 (novecentos e sessenta e dois mil, 
seicentos e dezesseis reais e oitenta e quatro centavos). 

Palmas, 28 de dezembro de 2018.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO
PARA CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE CONFORME EDITAL 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2016, DE 01 DE 
MARÇO DE 2016.

A Secretaria Municipal da Saúde, por intermédio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO, constituída pela Portaria n° 
082, de 28 de janeiro de 2015, alterada pela Portaria DSP N° 532/
SEMUS/COMEC, de 21 de junho de 2016 e pela Portaria DSP 
N° 546/SEMUS/COMEC em consonância com as competências 
estabelecidas na Portaria nº 506, de 24 de novembro de 2010 e 
com a norma do Chamamento Público para Credenciamento de 
Empresas Prestadoras de Serviços na Área de Saúde definida pelo 
Edital n° 01/2016, de 01 de março de 2016, aprovado pelo Parecer 
nº 206/2016 – PGM/ADM publicado no Diário Oficial do Município 
nº 1457, de 08 de março de 2016, Diário Oficial da União nº 45, 
de 08 de março de 2016, Jornal do Tocantins de 24 de março de 
2016 e nos termos da Lei 8.080/90, Resolução Tribunal de Contas 
do Estado/TO n° 768, de 14 de março de 2001, Lei Municipal nº 
1.689/2009, Decreto Municipal nº 132/1998, Instrução Normativa 
nº 01/2005, e demais normas do Sistema Único de Saúde, após 
análise do processo administrativo nº 2018034387 e demais 
normas do Sistema Único de Saúde, torna público a todos os 
interessados que:

HOMOLOGA E ADJUDICA a empresa proponente:

LABEXATO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA ME, 
com nome de fantasia LABEXATO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS LTDA, CNPJ nº 10.910.190/0001-38, Palmas - TO, 
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde n° 6349609, 
sediada Quadra 104 Norte, Avenida NS 04, lote 41, Palmas - TO, 
APTA  regulamentar a prestação de serviços especializados 
em exames de Análises Clínicas, Coleta de material biológico 
para sorologia e entrega no Laboratório Municipal, Dosagem de 
17-Alfa Hidroxiprogesterona, Teste de Estímulo do HGH após 
Glucagon, Dosagem de Peptídeo C, Dosagem de Hormônio de 
Crescimento (HGH), Dosagem de Ácido Valpróico, Dosagem de 
Alfa1-Antitripsina, Prova da D-Xilose, Determinação de Cariótipo 
em Sangue Periférico (c/ Técnica de Bandas), Pesquisa de 
Imunoglobulina e (IGE) Alérgeno-Específica, Teste FTA-ABS IGM 
p/ Diagnóstico da Sífilis, Teste FTA-ABS IGG p/ Diagnóstico da 
Sífilis, Hemocultura, Dosagem do Antígeno CA125, Dosagem de 
Troponina, nos termos do Edital de Credenciamento nº. 01/2016, ao 
Sistema Único de Saúde do Município de Palmas e Municípios de 
Referência da Secretaria Municipal de Saúde de Palmas, conforme 
Processo administrativo nº. 2018034387 pelo período de 12 (doze) 
meses a partir da assinatura do instrumento contratual, cujo valor 
total da contratação de R$ 518.231,40 ( quinhentos e dezoito mil, 
duzentos e trinta e um reais e quarenta centavos).

Palmas, 28 de dezembro de 2018.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.158 - QUINTA-feira, 10 de JANEIRO de 201914

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO

PORTARIA/GASEC/SEDEM Nº 002/2019, 
de 08 DE JANEIRO DE 2019

A S E C RE  T Á R I A I N T ER  I N A M U N I C I PA L DE  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas a Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, designada pelo Ato N° 868 - DSG - de 
01 Novembro de 2018, publicado no Diário Oficial do Município 
n° 2.116 Suplemento e as Instruções Normativas do Tribunal de 
Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07 de maio de 2008 
e nº 001/2010 de 24 de fevereiro de 2010.

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER o gozo de 29 (vinte e nove) dias de 
férias do servidor, JOSÉ MARCOS SILVA CARDOSO matrícula 
nº 137421, cargo de Assistente Administrativo, relativas ao 
período aquisitivo de 2016/2017, lotado na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego, para o período 
de 09/01/2019 a 06/02/2019, anteriormente interrompidas pela 
PORTARIA/GASEC/SEDEM Nº 222, de 04 de dezembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.892 de 06 
de dezembro de 2017.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos oitoe 
dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove.

CARMEN LÚCIA BOM
Secretária Interina de Desenvolvimento Econômico e Emprego

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 002/SEDES/GAB, DE 08 DE JANEIRO DE 2019

Determina o arquivamento de Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2017002624, 
conforme especifica. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL de Palmas-TO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei 2.299, de 30 de março de 2017. 

CONSIDERANDO os termos do disposto no artigo 171 da 
Lei Complementar 008/99, e as informações contidas nos autos do 
Processo n° 2017002624.

CONSIDERANDO o Despacho/GAB/CORGM/Nº6282018 
contido nos Autos nº 2017002624, o qual opina pelo encerramento 
e arquivamento deste processo, atribuído ao servidor JADSON 
JARDIM ANDRADE, matrícula funcional nº133811, ocupante efetivo 
do cargo de Auxiliar Administrativo, cujo momento de instauração 
de Processo Administrativo estava lotado nesta Pasta, contudo sua 
lotação atual consta na Secretaria Municipal de Saúde.

 
RESOLVE:

Art. 1º Determinar o arquivamento dos Autos nº 2017002624. 
devido à perda do objeto, com fulcro no artigo 162 § 1° da Lei 
Complementar n° 008/99.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de emissão do 
Despacho/GAB/CORGM/Nº6282018, do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2017002624, fls. 135, qual seja, 06 de dezembro 
de 2018.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, aos 08 dias do mês de janeiro de 2019. 

Simone da Silva Sandri Rocha
Portaria 048/2018, de 16/07/2018 – DOM nº 2.051
Secretária Executiva de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 003/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Medida 
Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017: 

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Vanda Tereza Palcheco Peixoto 
para exercer a função de Conselheiro Tutelar, de 14 de janeiro a 
12 de fevereiro de 2019, em substituição a Conselheira Titular 
Lidia Xavier de Sousa, matrícula funcional nº. 413025716, que se 
encontra de férias durante o referido período.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 08 dias do mês de janeiro de 2019.

Simone da Silva Sandri Rocha
Portaria 048/2018, de 16/07/2018 – DOM nº 2.051
Secretária Executiva de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 004/2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Medida 
Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017: 

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Gonzaleide Rodrigues de Sousa 
Assis, a exercer a função de Conselheira Tutelar, de 14 de janeiro a 
12 de fevereiro 2019, em substituição a Conselheira Titular, Sandra 
Dias da Silva, matrícula funcional nº. 413025726, que se encontra 
de férias durante o referido período.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 08 dias do mês de janeiro de 2019.

Simone da Silva Sandri Rocha
Portaria 048/2018, de 16/07/2018 – DOM nº 2.051
Secretária Executiva de Desenvolvimento Social

FUNDAÇÃO DE ESPORTES E 
LAZER

PORTARIA Nº 002, DE 09 DE JANEIRO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com ATO Nº 869, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018, 



dIÁrIo ofICIAL do MUnICÍPIo de PALMAS nº 2.158 - QUInTA-feIrA, 10 de JAneIro de 2019 15

reSoLVe:

Art. 1º É reTIfICAdA na Portaria nº 001/2019, de 07 de 
janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2.156, 
de 08 de janeiro de 2019, página 30, a parte quanto ao “direito de 
usufruir...”: onde se lê: 07/07/2018 a 31/07/2018; leia-se: 07/07/2019 
a 31/07/2019

Art. 2° esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente da fundação Municipal de esportes 
e Lazer – fundesportes, aos 09 de janeiro de 2019.

Giovanni Alessandro Assis Silva
Presidente

PUBLiCAçÕEs PARTiCULAREs

EdiTAL dE CoMUniCAção

A CoMPAnHIA de SAneAMenTo do ToCAnTInS - SAneTInS, 
CnPJ nº 25.089.509/0001-83, torna público que requereu à 
fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas as Licenças 
Municipais (LMP e LMI) para o Licenciamento Ambiental das obras 
de ampliações da estação elevatória de esgoto Bruto (eeeB) 
Capim dourado, situada na região norte de Palmas (To). o 
empreendimento se enquadra nas resoluções ConAMA n.º001/86 
e nº 237/97, na Lei Municipal nº 1011/2011 e decreto Municipal nº 
244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.


		2019-01-10T20:19:36-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




